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KẾ HOẠCH 
Tháng hành  động vì An toàn thực phẩm 

  xã Tân Quang năm 2025 

          -------- 

 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010; 

Căn cứ Nghị định 38/2012/NĐ-CP, ngày 25/4/2012 Nghị định của Chính 

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; 
Căn cứ Quyết định số 27/2016/QĐ-UBND ngày 28/12/2016 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hưng Yên về việc ban hành quyết định phân công trách nhiệm quản lý nhà 

nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; 

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiếp tục tặng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm 

trong tình hình mới; 

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐVSATTP ngày 16/04/2025 của Ban chỉ 

đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Văn Lâm về triển khai“Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm”; 

Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Tân Quang xây dựng 

kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025, cụ thể 

như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

Tăng cường công tác quản lý việc sản xuất, chế biến rượu, chế biến thực 

phẩm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố tại xã 

Tân Quang và xử lý kịp thời, tránh để các hậu quả đáng tiếc xảy ra.  

Nâng cao kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm cho người dân nhất là các hộ 

sản xuất, chế biến rượu và các loại thực phẩm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống, kinh doanh thức ăn đường phố. 

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm. 

2. Yêu cầu. 
 Các ban, ngành đoàn thể liên quan của xã, các thôn, các nhà trường thực hiện 

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025. 
Các ban ngành, các thôn, các trường học trên địa bàn xã  chỉ đạo sâu sát việc   

triển khai có hiệu quả kế hoạch“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 

2025.  

UBND XÃ TÂN QUANG 
BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH VỀ 

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM 

 

Số: 02/KH-BCĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                Tân Quang, ngày 18 tháng 4 năm 2025 
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 II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, TRỌNG ĐIỂM 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

        Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và chính quyền đối với công tác bảo 

đảm ATTP trên địa bàn xã. 

    Phát huy vai trò của Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP xã. Nâng cao vai trò của 

tổ công tác liên ngành giúp việc cho Ban chỉ đạo, triển khai các hoạt động phối hợp 

liên ngành trong đó Trạm Y tế làm đầu mối; xác định rõ các nhiệm vụ, các hoạt động 

cần có sự phối hợp liên ngành làm cơ sở kiểm điểm trách nhiệm quản lý. 

        Chủ động tổ chức lực lượng, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm 

ATTP trên địa bàn. 

Duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo; phân công cụ thể cho từng thành viên; tham 

mưu cho cấp ủy, chính quyền công tác quản lý nhà nước ở địa phương về đảm bảo 

VSATTP. Thường xuyên tuyên truyền, vận động, giám sát sản xuất, kinh doanh nông 

sản an toàn; trọng điểm là các hộ sản xuất, kinh doanh ban đầu nhỏ lẻ đảm bảo xã 

được công nhận nông thôn mới đáp ứng tiêu chuẩn bảo đảm an toàn thực phẩm.  

2. Kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm 

 Thành lập Đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra theo nội dung kế hoạch của BCĐ 

về thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025. 
 Phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tổ chức kiểm tra đột xuất 

cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, vật tư nông nghiệp, sản phẩm nông lâm thủy sản, 

tập trung vào cơ sở lưu thông buôn bán thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, cơ sở sản 

xuất kinh doanh rượu, thực phẩm tươi sống nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm. 

          3.Thời gian kiểm tra 

Từ ngày 02/05/2025 đến ngày 15/5/2025. 

  4. Công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm 

Phối với các cấp, các ngành cấp trên tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

an toàn thực phẩm, tập trung vào các quy định, quy chuẩn kỹ thuật về sản xuất kinh 

doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm an toàn cũng như các quy định về xử phạt hành 

chính đối với các hành vi vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy 

định của pháp luật. 

III. NGUỒN KINH PHÍ 

Ủy ban nhân dân xã trích kinh phí để tổ chức tuyên truyền và kiểm tra về 

VSATTP trên địa bàn. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế là cơ quan tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm trong lĩnh vực thuộc quy định của Bộ Y tế. 

2. Công chức phụ trách nông nghiệp, cán bộ thú y: Chủ động tham mưu cho 

UBND, Ban chỉ đạo ban hành các văn bản chỉ đạo về đảm bảo VSATTP lĩnh vực 

nông nghiệp. 

3. Công an xã tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát chống buôn lậu, kinh 

doanh, vận chuyển, tiêu thụ sản phẩm nông lâm thủy sản và vật tư nông nghiệp không 

đảm bảo chất lượng. 
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4. Công chức Tài chính - Kế toán xã. 

Rà soát, bố trí kinh phí cho các hoạt động của công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Hướng dẫn sử dụng nguồn kinh phí cho công tác kiểm tra đảm bảo chất lượng 

vệ sinh an toàn thực phẩm và vật tư nông nghiệp.  

5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã. 

Phối hợp với các bộ phận liên quan của xã tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy 

định về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, vận động các hội viên tham gia phát hiện, 

tố giác các trường hợp sử dụng hóa chất, kháng sinh, thuốc bảo vệ thực vật cấm, giả 

ngoài danh mục để kịp thời xử lý. 

6. Đài truyền thanh xã 

Dành thời lượng tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã 

7. Trách nhiệm của các thôn 

Căn cứ kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 trên 

địa bàn xã thường xuyên tuyên truyền đến các hộ dân về chấp hành pháp luật về 

VSATTP. 

Trên đây là kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 
của BCĐ liên ngành VSATTP xã Tân Quang. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ huyện; 

- TT Đảng ủy, Lãnh đạo UBND; 

- Phòng Y tế huyện Văn Lâm; 

- BCĐ xã; 

- Các bộ phận chuyên môn liên quan; 

- Lãnh đạo các thôn, 

- Lưu. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 Q. CHỦ TỊCH UBND XÃ  

Đào Ngọc Hoàn 
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